令和４年 第５回教育委員会 会議録

日   時  令和４年４月 20日（木） 午前 10時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活 動 報 告  ４月活動報告

及び行事予定  ５月行事予定及び令和４年度行事予定

議   案  第 20号 令和４年度教育委員会関係委員の委嘱について

報   告  １ 令和４年度教育委員会関係委員の報告について（生涯学習課）

       ２ 令和３年度所管施設の利用状況について（関係各課）

       ３ 令和４年度「愛と和 ののいち５万人あいさつ運動」について（生涯

学習課）

       ４ 令和４年度野々市市放課後子ども教室について（生涯学習課）

       ５ さわやかスポーツフェスティバル 2022の開催について（スポーツ振

興課）

そ の 他

出席委員

 教育長                       大久保 邦  彦

  教育長職務代理者                   松  本 哲  幸

委員                         松  野 勝  夫

〃                         宮  川 美保子

〃                         安  嶋 是  晴

〃                         髙 桑 奈 美

出席した事務局職員

教育部長                        山  下 かおり

教育委員会事務局参事兼教育総務課学校教育担当課長  古  村     充

     教育総務課担当課長兼学校給食センター所長      北   治 代

     生涯学習課長                    松  村 隆  一

     生涯学習課文化財担当課長              田  村  昌  宏

     スポーツ振興課長                  宮  前 茂  喜

教育総務課課長補佐                 井  沢  友  宏

教育総務課主事          竹 内 有 紀

傍聴人  ０人

  - 1 -

議  事

開会（午前 10時 02分）

大久保教育長 みなさん、おはようございます。令和４年の第５回の教育委員会でございま

す。ご参集賜りありがとうございます。

４月７日には、無事、小学校そして中学校の入学式が滞りなく行われました。

皆様方にはご列席いただきましてありがとうございます。次の日の新聞で

したか、野々市小学校の玄関前の大きな桜の前で、新一年生が６～７人並ん

で写っている写真が掲載されておりました。ものすごく綺麗な桜とぴかぴ

かの一年生が写っているのがとても印象的で、何かの展覧会に出しても良

いのかなと思うような写真でした。

コロナが少し落ち着いてきているかなというふうに思っております。新し

い株が出てくるというようなことも言われておりますが、これ以上大きく

ならない、そして限りなくゼロに近いような状態になっていけばと思って

おります。

今日は議案が１件と報告が５件ということで、よろしくお願いいたします。

それでは、会議録署名委員の指名ということで、安島委員と髙桑委員よろし

くお願いいたします。

大久保教育長 「４月の活動報告」説明。

       3/25 第３回教育委員会

       3/28 感謝状贈呈式（石川トヨタハートグループ）

       3/28 第２回野々市市家庭教育推進協議会

       3/28 第 31回花と緑ののいち椿まつり 2022第２回実行委員会

       3/29 感謝状贈呈式（徳田 寿秋氏）

       3/29 令和３年度野々市市文化財保護審議会

       3/29 第３回社会教育委員会議

       3/31 市退職職員辞令交付式及び感謝状贈呈式

       3/31 退職学校教職員感謝状贈呈式

       4/1  朝礼（中止）

       4/1  市長部局職員辞令交付式

       4/1  教育委員会職員辞令交付式

       4/1  学校教職員辞令伝達式・指導教員命課式（中止）

       4/7  小学校、中学校入学式

       4/7  第４回教育委員会

  - 2 -

       4/8  定例校長会議

       4/8  野々市明倫高校第 40回入学式

       4/15 教頭会議

       4/18 庁議

大久保教育長 この件につきましてご意見、ご質問等ございませんでしょうか。

       それでは続いて、５月の行事予定及び令和４年度年間行事予定について、事

事務局お願いいたします。

山下 部長  「５月行事予定」説明。

       （説明の概要）

       5/1  NHKのど自慢公開生放送

       5/2  部課長会議

       5/6  定例校長会議

       5/6  “ののいちっ子を育てる”市民会議全体会議（総会）

       5/6  令和４年度野々市市「愛と和 ののいち５万人あいさつ運動」開始式

       5/10 あいさつ運動 街頭呼びかけ

       5/10 令和４年度石川県市町教委連「定期総会」

       5/11 学校訪問（菅原小学校）

       5/11 第 72回全国都市教育長協議会定期総会並びに研究大会山口大会

       5/13 市生徒指導連絡協議会

       5/16 庁議

       5/17 石川県史跡整備市町協議会理事会・総会

       5/24 教育福祉常任委員会

       5/25 学校訪問（富陽小学校）

       5/26 第６回教育委員会

       5/27 情報文化振興財団第１回理事会

       5/30 白山野々市防犯協会役員会・総会

       ※５月行事予定説明後、令和４年度年間行事予定について主なものを説明。

       文化振興係の市長部局移管に伴い、文化協会関連行事が削除された。

大久保教育長 行事予定について説明がございました。この件につきましてご質問等ござ

いませんでしょうか。よろしければ、議案に入ります。

議案第 20号「令和４年度教育委員会関係委員の委嘱について」事務局お願

いします。

山下 部長  議案第 20号「令和４年度教育委員会関係委員の委嘱について」説明。

  - 3 -

       （説明の概要）

       教育委員会関係委員の委嘱について説明。

       ・教育支援委員会

       ・少年育成センター運営協議会

       ・学校運営協議会

       ・文化財保護審議会

大久保教育長 議案第 20号でございました。４月７日に前回上程分について、報告をさせ

ていただきました。今回上程分ということで、教育委員会関係委員の委嘱に

ついての説明がございました。この件についてご質問等ございませんでし

ょうか。

≪ 承 認 ≫

大久保教育長 それでは報告事項に参りたいと思います。報告１「令和４年度教育委員会関

係委員の報告について」でございます。事務局お願いします。

松村 課長  「令和４年度教育委員会関係委員の報告について」説明。

（説明の概要）

教育委員会関係委員の委嘱について関係課より説明。

・女性センター運営委員会

・子ども読書活動推進連絡会

大久保教育長 「令和４年度教育委員会関係委員の報告について」でございました。この件

についてご質問等ございませんでしょうか。よろしければ次へ参りたいと

思います。

       報告２「令和３年度所管施設の利用状況について」事務局お願いします。

松村 課長  「令和３年度生涯学習課所管施設の利用状況について」説明。

田村担当課長 「令和３年度生涯学習課（旧文化課分）所管施設の利用状況について」

説明。

宮前 課長  「令和３年度スポーツ振興課所管施設の利用状況について」説明。

       （説明の概要）

       令和３年度各課所管施設の利用状況について、令和４年３月末現在の利用

件数、利用者数等について説明。令和３年度は新型コロナウイルス感染症拡

大防止のため利用制限を行ったが、休館措置は実施しなかったので開館日

数はほとんどの施設で増加している。

大久保教育長 フォルテ・カメリアの利用状況については報告できますか。令和３年度まで

は教育文化部所管だったのですが。

  - 4 -

田村 課長  令和２年度よりは少し上向いているという状況になっていたかと思います。

大久保教育長 次回の教育委員会にて報告お願いします。

       それではこの件について、ご質問等ございませんでしょうか。

安嶋 委員  例えば、各施設の利用者や職員のほうでコロナが発生して直接的に休館す

るような日があったのか、あったのならどんな対策をされたのかお聞きし

たいと思いますが、よろしいでしょうか。

松村 課長  郷公民館の職員の感染が確認された際は、翌日の利用予約がなかったこと

から、安全のために閉館した事例がございます。

もう１つ、新聞報道等でもありました通りカミーノの職員が１人感染しま

したが、濃厚接触者がいない・接触経路の消毒を行ったことから閉館は行い

       ませんでした。

田村 課長  文化財施設については感染者はおりませんでした。

宮前 課長  スポーツ関連施設についてですが、令和２年度については夜間の管理委託

をしている方に感染が確認されましたが、消毒等の対応をしたのちに運営

を再開しております。また施設利用者についても、団体利用者の中で感染さ

れたという報告がございました。そちらについても施設を自分たちで消毒

作業を行ったうえで運営を行っております。令和３年度について報告はご

ざいません。

大久保教育長 それでは報告３「令和４年度野々市市放課後子ども教室について」事務局お

願いします。

松村 課長  報告３「令和４年度野々市市放課後子ども教室について」説明。

      （説明の概要）

       目  的：放課後における子どもの居場所（活動拠点づくり）となる放課後

子ども教室を市内の公共施設を活用して、実施することにより、

子どもたちの体験活動の機会を広げ、スポーツ・文化活動の充実

を図る。また、地域の大人の事業運営や事業への参加をとおして、

子どもの育成に関わる大人を増やし、地域社会全体における子

どもたちを心豊かに育む気運を高める。

       実施場所：野々市小学校、女性センター、菅原小学校、富陽小学校、押野公

民館、野々市市役所

大久保教育長 報告３「令和４年度野々市市放課後子ども教室について」ご質問ご意見等ご

ざいませんでしょうか。

それでは、報告４に参ります。報告４「令和４年度『愛と和 ののいち５万

人あいさつ運動』について」事務局お願いします。

松村 課長  「令和４年度『愛と和 ののいち５万人あいさつ運動』について」説明。

  - 5 -

       （説明の概要）

        実 施 時 期：【第１期】５月 10日（火）～５月 16日（月）

                【第２期】７月 １日（金）～７月７日（木）

                【第３期】８月 30日（火）～９月５日（月）

                【第４期】９月 21日（水）～９月 27日（火）

                【第５期】11月 15日（火）～11月 21日（月）

        呼びかけ場所：《野々市小学校下》 本町５丁目交差点

               《御園小学校下》  野代町交差点

               《菅原小学校下》  住吉中交差点

               《富陽小学校下》  富奥交差点

               《館野小学校下》  横宮北交差点

               《野々市中学校下》 三納交差点

               《布水中学校下》  布水中学校前交差点

                市内小中学校、保育園、幼稚園玄関前

大久保教育長 報告４「令和４年度『愛と和 ののいち５万人あいさつ運動』について」ご

質問ご意見等ございませんでしょうか。

それでは、報告５に参ります。報告５「さわやかスポーツフェスティバル

2022の開催について」事務局お願いします。

宮前 課長  報告５「さわやかスポーツフェスティバル 2022の開催について」説明。

       （説明の概要）

       開催趣旨：「いつでも」「どこでも」「だれでも」がひろくスポーツ・レクリ

エーションに親しみ、健康と体力の増進と活気みなぎる明るい

まちづくりをめざすものとする。

       中心会期：令和４年６月５日（日）、11日（土）、12日（日）

       種 目：競技種目（13種）、体験種目（12種）

       ※総合開会式はコロナウイルス感染症拡大防止のため中止。

大久保教育長 報告５「さわやかスポーツフェスティバル 2022の開催について」でござい

ました。この件について、ご質問等ございませんでしょうか。開催されると

いいかなというふうに思っております。続いてその他に参りますが、何かご

ざいますか。

       それでは日程調整に入りたいと思います。

≪ 日程調整 ≫

       ７月の定例教育委員会は令和４年７月 27 日水曜日の午前 10 時から行いた

いと思います。よろしくお願いいたします。以上をもちまして、令和４年度

  - 6 -

第５回の教育委員会を閉じさせていただきます。長時間ありがとうござい

ました。

閉会（午前 11時 03分）